
BOE.—Núm. 260  29 octubre 1982 29925

mencionada Orden ministerial de' 23 de agosto de 1976, en el 
plazo de treinta días a contar dei siguiente al de la publicación 
de la presente en el «Boletín Oficial del Estado».
^ Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.

Dios guarde a V. I. ,
Madrid, 5 de octubre de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 

27 de marzo de 1982), el Director general de Ordenación Uni
versitaria y Profesorado, José Manuel Pérez-Prendes y Muñoz 
de Arracó.

limo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro
fesorado.

28185 ORDEN de 5 de octubre de 1982 por la que se 
acepta propuesta de opositores aprobados en el 
concurso-oposición a plazas de Profesores adjuntos 
de Universidad, en la disciplina de «Historia de 
la Medicina» (Facultad de Medicina), y se concede 
plazo para la presentación de documentos.

limo. Sr.: Terminados los ejercicios del concursó-oposición 
convocado por Orden ministerial de 19 de febrero de 1981 («Bo
letín Oficial del Estado» de 15 de abril) para la provisión de 
seis plazas en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad, 
disciplina de «Historia de la Medicina» (Facultad de Medicina), 
y elevada' propuesta de opositores aprobados por el 'Tribunal 
correspondiente,

Este Ministerio, de conformidad con lo dispuesto en la nor
ma 8.1 de la Orden ministerial de 23 de agosto de 1976 («Boletín 
Oficial del Estado» del 26), ha tenido a bien aprobar la referida 
propuesta a favor de los señores que a continuación se rela
cionan:

Don Jesús García Pérez, 5,20 puntos.
Don Fernando Girón Irueste, 5,10 puntos.
No se eleva propuesta para las restantes plazas.
Los interesados aportarán ante el Departamento los docu

mentos relacionados en la norma 9.1 o, en su caso, 9.2 de la 
mencionada Orden ministerial de 23 de agosto de 1970, en el pla
zo de treinta días a contar del siguiente al de la publicación de 
la presente en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V I.
Madrid, 5 de octubre de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 

27 de marzo de 1982), el Director general de' Ordenación Uni
versitaria y Profesorado, José Manuel Pérez-Prendes y Muñoz 
de Arracó.

limo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro
fesorado.

28186 ORDEN de 5 de octubre de 1982 por la que se 
acepta propuesta de opositores aprobados en el 
concurso-oposición a plazas de Profesores adjuntos 
de Universidad, en la disciplina de «Patología y 
Clínica médicas» (Facultad de Medicina), y se 
concede plazo para la presentación de documentos.

limo. Sr.: Terminados los ejercicios del concurso-oposición 
convocado por Orden ministerfál de 19 de febrero de 1981 («Bo
letín Oficial del Estado» de 15 de abril) para la provisión de 
10 piazas en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad, 
disciplina de «Patología y Clínica médicas» (Facultad de Me. 
dicina), y elevada propuesta de opositores aprobados por el 
Tribunal correspondiente,

Este Ministerio, de conformidad con lo dispuesto en la nor
ma 8.1 de la Orden ministerial de 23 de agosto de 1976 («Boletín 
Oficial del Estado» del 26), ha tenido a bien aprobar la refe
rida propueta a favor de los señores que a continuación se 
relacionan:

Don Angel Sánchez "Rodríguez, 4,47 puntos..
Don Ramón Pérez Maestu, 4,17 puntos.
Don Luis Felipe Pallardo Sánchez, 4,12 puntos.
Don Félix Díaz Pérez, 4,07 puntos.
Don José María Ladero Quesada, 4,00 puntos.
Don José Luis Aivarez-Sala Walther, 3,95 puntos.

" Don Francisco Arnalich Fernández, 3,67 puntos.
Don Vicente Lorenzo Zúñiga, 3,60 puntos.
Don Alvaro Urbano Márquez, 3,55 puntos.
Don Antonio Jiménez López, 3,50 puntos.

Los interesados aportarán anté el Departamento, los docu
mentos relacionados en la norma 9.1 o, en su caso, 9.2 de la 
mencionada Orden ministerial de 23 de agosto de 1978, el plazo 
de treinta días a contar del siguiente al de la publicación de 
la presente en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.

Madrid, 5 de octubre de 1982.—P. D. (Orden ministerial de 
27 de marzo de 1982), el Director general de Ordenación Uni
versitaria y Profesorado, José Manuel Pérez-Prendes y Muñoz 
de Arracó.

limo. Sr. Director general de- Ordenación Universitaria y Pro
fesorado.

28187 CORRECCION de errores de la Orden de 4 de agos- 
to de 1982 por la que se nombra Comisión de Ads- 
cripción para asignar destino a opositores aproba 
dos en disciplinas de las Facultades de Derecho a 
plazas del Cuerpo de Profesores Adjuntos de Uni
versidad.

Advertido error en el texto remitido para su publicación de 
la mencionada Orden, inserta en el «Boletín Oficial del Estado» 
número 205, de fecha 27 de agosto de 1982, páginas 23189 y 
23190, se transcribe a continuación la oportuna rectificación:

Vocales designados a propuesta de la Universidad de León 
donde dice: «Profesor agregado don Diego Manuel Luzón Peña», 
debe decir: «Catedrático don Diego Manuel Luzón Peña».

28188 RESOLUCION de 30 de septiembre de 1982, de 
la Dirección General de Ordenación Universitaria 
y Profesorado, por la que se eleva a definitiva 
la lista provisional de aspirantes admitidos y ex
cluidos al concurso-oposición, turno libre, para la 
provisión de cuatro plazas en el Cuerpo de Profe- 
sores Adjuntos de Universidad en la disciplina 
de «Pediatría y Puericultura» (Facultad de Medí- 
cina).

Por Orden ministerial de 1 de diciembre de 1981 («Boletín 
Oficial del Estado» del 2 de enero de 1982) se convocó concurso- 
oposición, turno libre, para la provisión de cuatro plazas en el 
Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad, en la disciplina 
de «Pediatría y Puericultura» (Facultad de Medicina).

Por Resolución de la Dirección General t.e Ordenación Uni
versitaria y Profesorado de fecha 13 de julio de 1982 («Boletín 
Oficial del Estado» del 8 de septiembre), se puDlicó la lista 
provisional de opositores admitidos y excluidos en la mencionada 
disciplina, jándose- un plazo de quince días para interponer re
clamaciones contra la misma por inclusiones o exclusiones in
debidas, omisiones o errores materiales padecidos en la redac
ción de aquélla. ,

Transcurrido el plazo de reclamaciones y no habiendo sido 
presentada ninguna contra la lista provisional,

Esta Dirección General ha resuelto elevar a definitiva la lis
ta provisional de opositores admitidos y excluidos para la dis
ciplina de «Pediatría y Puericultura» (Facultad de Medicina) 
aprobada por Resolución de esta Dirección General de 13 de 
julio de 1982 («Boletín Oficial del Estado» cel 8 de septiembre), 
excluyendo definitivamente a los siguientes aspirantes: 

Casanova Bellido, Manuel (DNI 31.364.479)..
Henríquez Esquiroz, José (DNI 42.685.349).

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos 

Dios guarde a V. S.
Madrid, 30 de septiembre de 1982 —El Director general, por 

delegación (Orden ministerial de 27 de marzo do 1982), el Sub
director general de Profesorado de Facultades y Escuelas Téc
nicas Supejriores, Juan de Sande Simón.

Sr. Subdirector general de,Profesorado de Facultades y Escuelas 
Técnicas Superiores.

28189 RESOLUCION de 1 de octubre de 1982, de la Direc
ción General de Ordenación Universitaria y Profe
sorado, por la que se eleva a definitiva la lista 
provisional de aspirantes admitidos y excluidos al 
concurso-oposición, turno libre,  para la provisión de 
cinco plazas en el Cuerpo de Profesores Adjuntos 
de Universidad en la disciplina del grupo IV, «Físi- 
ca» (Escuela Técnica Superior de Ingenieros Indus- 
tríales).

Por Orden ministerial de 1 de diciembre de 1981 («Boletfr 
Oficial del Estado» de 2 de enero de 1982)' se convpcó concurso-' 
oposición, turne libre, para ia provisión de cinco p.azas en c 
Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad en la discipline 
del grupo IV, «Física» (Escuela Técnica Superior de Ingenieros 
Industriales).

Por Resolución de esta -Dirección General de Ordenación Uni
versitaria y Profesorado de fecha 19 de julio de 1982 («Boletín 
Oficial del Estado» del 9 de septiembre) se publicó la liste 
provisional de opositores admitidos y excluidos en la mencionad: 
disciplina, dándose un plazo de quince días para interponer re 
clamaciones contra '.a misma por inclusiones o exclusiones inde 
bidas, omisiones, o errores materiales padecidos en la redacción 
de aquélla.

Transcurrido el plazo de reclamaciones y habiendo sido esti
mada la presentada contra ia lista provisional por el áeñov 
Martín Salas, ya que ha sido omitido al publicar la lista en 
el «Boletín Oficial ' del Estado».

Esta Dirección General ha resuelto: .—

Primero.—Elevar a defirkitiva la lista provisional de oposito 
res admitidos y excluidos para la disciplina del grupo IV, «Fí
sica» ‘(Escuela Técnica Superior de Ingenieros Industriales) 
aprobad., por Resolución de esta Dirección General de 19 de 
julio de 1982 («Boletín Oficial del Estado» de 9 de septiembre),



incluyendo en la misma al siguiente aspirante, que había sido 
omitida:

Martín Salas, Pedro Alvaro (DNI 12.149.076).

Segundo.—Excluir definitivamente a los siguientes aspirantes:

Balbas Ruesgas, Luis Carlos ÍDNI 12.672.653).
Rubio Ayuso Antonio José (DNI 24.075.743).

Contra esta Resolución podrá interponerse recurso de alzada 
ante el titular del Departamento en el plazo dé quince días a 
ce tar del siguiente a! de su publicación en el «Boletín Oficial 
del Estado, de conformidad con lo establecido en el artículo 
122 de la Ley de Procedimiento Administrativo.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 1 de octubre de 1962.—El Director general, por de

legación (Orden mirfisteriál de 27 de marzo de 1082), el Sub
director general de Profesorado de Facultades y Escudas Téc- 
cnicas Superiores, Juan de Sande Simón.

Sr. Subdirector general do Profesorado de Facultades y Escue
las Técnicas Superiores.

28190 RESOLUCION de 1 de octubre de 1982, de la Direc
ción General de Ordenación Universitaria y Profe
sorado, por la que se señalan fechas, hora y lugar, 
para la celebración de los sorteos previos de nom
bramiento de Tribunales que han de juzgar deter
minados concursos-oposición para ingreso en el 
Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad.

Convocados concursos-oposición para la provisión de plazas 
en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad por diver
sas Ordenes ministeriales, cuyas listas provisioanles de oposi
tores admitidos y excluidos han sido publicadas en el «Bole
tín Oficial de] Estado», o se publicarán antes de la fecha que 
se señala para la^celebración del correspondiente sorteo, resulta 
procedente la designación de los Tribunales qu han de juz
gar las pruebas respectivas, y que, a tenor del Decreto 1324/1981, 
de 19 de jimio («Boletín Oficial del Estado» de 8 de julio), han 
de estar compuestos por miembros de los Cuerpos de Catedrá
ticos, Profesores agregados y Profesores adjuntos de Univer
sidad.

Como la designación de los Vocales de los Tribunales se ha 
de realizar por. sorteo, a tenor del articulo l.°, 1,2, del mencionado 
Decreto,

Esta Dirección General ha resuelto hacer público que los 
sorteos tendrán lugar los días que a continuación se indican, a 
las diez de la mañana, en la Sala de reuniones de la segunda 
planta de este Centro directivo, en la calle de Serrano, nú
mero 150, de Madrid, en forma sucesiva y por el orden que se 
indica:

Día 9 de diciembre de 1982

«Biología» (Medicina), tres plazas.
Grupo XXIX, «Tecnología química general» (Industriales), 

una plaza.
«Arqueología» (Filosofía y Letras), dos plazas.
«Gramática general y Crítica literaria» (Filosofía y Letras), 

tres plazas.
«Historia antigua universal y de España» (Filosofía y Le

tras) , cinco plazas.
«Historia media universal y dé España» (Filosofía y Letras), 

siete plazas.
«Historia moderna universal y de España» (Filosofía y Le

tras), cinco plazas.

Día 10 de diciembre de 1982

«Lengua española» (Filosofía y Letras), diez plaazs.
«Lengua y Literatura francesa» (Filosofía y Letras), seis 

plazas.
«Literatura española» (Filosofía y Letras), seis plazas.
«Lógica» (Filosofía y Letras), dos plazas.
«Prehistoria» (Filosofía y Letras), seis plazas
«Psicología general» (Filosofía y Letras), seis plazas.

bía 13 de diciembre de 1982 ,

«Cambio social» (Ciencias Políticas y Sociología),-dos plazas.
«Estructura social contempolánea» (Ciencias Políticas y So

ciología), dos plazas.
« “historia de las ideas y de las formas políticas» (Ciencias 
Políticas y Sociología), dos plazas.

«Documentación médica» (Medicina), una plaza.
Grupo VI, «Materiales de construcción» (Arquitectura), una 

plaza.
Grupo XIII, «Organización de la producción» (Industriales) 

una plaza.
Grupo XIV, «Metalurgias especiales» (Minas), una plaza.

Día 14 de diciembre de 1982

«Física atómica y nuclear» (Ciencias), tres plazas.
«Contabilidad de Sociedades y de costes» (Ciencias Económi

cas y Empresariales), una plaza.
«Historia de las doctrinas económicas» (Ciencias Econó

micas y Empresariales), cuatro plazas.
«Relaciones internacionales» (Ciencias de la Información), 

una plaza.
«Bioquímica» (Farmacia), cinco plazas.
«Técnicas instrumentales» (Farmacia), tres plazas.

Día 15 de diciembre de 1982

«Bioestadí?tica» (Medicina), seis plazas.
«Higiene y Sanidad» (Medicina), ocho plazas.
«Oftalmología» (Medicina) seis plazas.
«Patología general y propedéutica clínica» (Medicina), diez 

plazas.
Grupo IV, «Física» (Industriales), cinco plazas.
Grupo XXII, «Máquinas eléctricas» (Industriales), cuatro 

plazas.
Grupo XXXII, «Tecnología nuclear» (Industriales), tres 

plazas.

Día 16 de diciembre de 1982

«Anatomía descriptiva y topográfica y Técnicas anatómicas» 
(Medicina) seis plazas.

«Dermatología medicoquirúrgica y Venereología» fMedicina), 
cuatrc plazas

«Farmacología» (Medicina), cuatro plazas.
«Microbiología y Parasitología» (Medicina), tres plazas.

Día 17 de diciembre de 1982

«Patología clínica médicas» (Medicina), seis plazas.
«Patología y clínica quirúrgicas» (Medicina), seis plazas.
«Pediatría y Puericultura» (Medicina), cuatro plazas.
«Radiología y Medicina física» (Medicina), seis plazas.
«Derecho político» (Derecho), ocho nlazas.

Con quince días de antelación a las fechas indicadas se Harán 
públicas en el tablón de anuncios de este Centro directivo 
(calle de Serrano, 150, 2.a planta) las relaciones de ios Catedrá
ticos, Profespres agregados y Profesores adjuntos de Universi
dad que participarán en el sorteo correspondiente.

-o que comunico a V, S.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 1 de octubre de 1982 —El Director general, José 

Manuel Pérez-Prendes y Muñoz de Arracó.

^r'n,®u*3^rec*'or general de Profesorado de Facultades y Escuelas
Técnicas Superiores.

28191 RESOLUCION de 4 de octubre de 1982, de la Direc
ción General de Ordenación Universitaria y Profe
sorado, por la que se eleva a definitiva la lista 
provisional de aspirantes admitidos y excluidos al 
concurso-oposición, turno libre, para la provisión\ 
de dos plazas en el Cuerpo de Profesores Adjuntos 
de Universidad en la disciplina de «Lógica» (Fa
cultad de Filosofía y Letras).

■ ?°5 Prden ministerial de 3 de diciembre 1981 («Boletín Ofi
cial del Estado» del 31) se convocó concurso-oposición, turno 
libre, para la provisión de dos plazas en e>l Cuerpo de Profesores 
Adjuntos de Universidad en la disciplina de «Lógica» (Facultad 
de Filosofía y Letras).

- Por Resolución de esta Dirección General de Ordenación Uni
versitaria y Profesorado de l de julio de 1982 («Boletín Oficial 
del Estado» de 28 de agosto) y rectificada («Boletín Oficial del 
Estado» de 14 de septiembre de 1982) se publicó la lista provi
sional de opositores admitidos .y excluidos en la mencionada 
disciplina, dándose un plazo de quince días para interponer 
redamaciones contra la misma por inclusiones o exclusiones in- 
debidas, omisiones o errores materiales padecidos en la redac
ción de aquélla.

Transcurrido el plazo de reclamaciones y no habiéndose for- 
mu.ado ninguna contra la lista provisional,

Esta Dirección General ha resuelto elevar a definitiva la 
lista provisional de opositores admitidos y excluidos para la dis- 
ciplina de «Lógica» (Facultad de Filosofía y Letras), aprobada 
pov Resol ución de esta Dirección General de 1 de julio de 1962 
'^boletín jOficial del Estado» del 26 de agosto) y rectificada en el 
«Boletín Oficial del Estado» del 14 de septiembre de 1982.

Lo digo a V S para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S
Madrid, 4 de octubre de 1982.—El Director general, por dele

gación (Orden ministerial de 27 de marzo de 1982), el Sub
director general de Profesorado de Facultades y Escuelas Técni
cas Superiores, Juan de Sande Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado de Facultades y Escuelas
Técnicas Superiores.


